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Abstrakt

Diplomová práce analyzuje přítomnost asymetrické informace na trhu s pojištěním. Pojistný

trh někdy bývá označován jako oboustranně asymetrický. Negativními dopady je postižena

strana nabídky i poptávky. Text vychází z tohoto předpokladu a testuje hypotézu na

konkrétních pojistných produktech v České republice a zemích EU. Podstatná část Je

věnována teoretickému zázemí a hlavním reprezentantům teorie asymetrické informace.
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Předmluva

Teorie asymetrické informace konstatuje známou skutečnost, že různí lidé

mají k dispozici informace odlišné kvality. Kardinální otázkou ovšem zůstává, zda

má tento fakt zásadní vliv na funkci trhů.

Zastánci této teorie kritizují nedostatečnou schopnost samoregulačních

tržních mechanizmů a poukazují na možnou efektivní činnost státních zásahů jako

nástroje eliminace. Odpůrci tohoto názoru připouští nedokonalost informací, ale jsou

přesvědčeni o schopnostech trhu jako regulátora možných negativních dopadů. Ve

své práci se pokusím projevy informační asymetrie analyzovat. Pojišťovnictví bývá

někdy označováno disciplínou trpící oboustrannou asymetrií. Jeví se proto vhodným

objektem pro výzkum.

Práci je rozdělena do tří částí. V první vyjdu ze základních definic a

asymetrickou informaci se pokouším ilustrovat na běžných životních situacích.

V druhé kapitole bude podrobně rozebráno teoretické zázemí a zmíněni tvůrci teorie.

Nejrozsáhlejší část se zaměří na pojistné trhy, na možné prokázání vlivu asymetrické

informace a na regulační mechanizmy.

Při psaní diplomové práce jsem čerpal z volně dostupné literatury o

pojišťovnictví a ekonomii, neméně cenným materiálem byly výroční zprávy

jednotlivých pojišťoven a dozorčích orgánů nad finančním trhem. Pro analýzu díla

hlavních představitelů byly bohatě využity komerční databáze zaměřené především

na ekonomii.

Použitá literatura je citována v souladu s normou ISO 690 a ISO 690-2.

Citované zdroje jsou uvedeny v abecedním pořadí.

Děkuji ing. Petru Očkovi za vedení diplomové práce.
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1 Konstrukce teorie asymetrické informace

První kapitola je obecným úvodem do problematiky asymetrické informace a

s pomocí praktických příldadů životních situací přiblíží momenty, ve kterých jsme

často nuceni negativ1úmu vlivu nedokonalé infonnace čelit.

1.1 Úvod do terminologie a aplikace

Teorie asymetrické informace je na první pohled trochu oříškem. Autor textu

se tímto nestaví do pozice přebystrého myslitele, pouze upozorňuje na problém, který

při prvních kontaktech s teorií může vzniknout.

Vědomé existence nedokonalé informace (tedy stavu, kdy mnoho nevím) je

předpoldadem při řešení problémů všedního dne. Co je předpoldádáno v praktickém

životě, nemusí být součástí teorie - v tomto případě ekonomické. Ta ve svých

modelech leckdy předpoldádá dokonalou informaci, tedy rovnovážný stav pro

všechny zúčastněné. Dle těchto kritérií je modelována optimální situace. Čím blíže

optimu je reálná tržní situace, tím větší je předpoldádaná ekonomická efektivita.

Mimo jiné právě proto, že informace dokonalé nejsou, dochází zákonitě k odldonům

od projektovaných teorií a vedlejším efektům (většinou negativním), které značí

drobná či větší tržní selhání. Uznání tohoto faktu v ekonomické teorii je připisováno

až F. A. Hayekovi1 a jeho práci z let 1945 a 1948. Zkoumání informace se

ekonomická teorie věnovala již dříve (F. H. Knight2, J. M. Keynes\ ale se

záldadním pojetím asymetrické informace (ač tohoto ternúnu nikdy nepoužil) přišel

až Hayek4
.

Pokusím se v kostce vyložit záldadní terminologii a pomocí několika příldadú

vyložit praktickou aplikaci.

1
Hayek, Friedrich August von (1899-1992). Rakouský liberální ekonom.Nositel Nobelovy

ceny za ekonomii za rok 1974.Kritik státních zásahů do ekonomiky i keynesovského pojetí ekonomie
(Sojka, M.Kdo byl kdo: světoví a čeští ekonomové.s.l31-132.).

2
Knigh, Frank Hyneman (1885- 1972). Americký neoklasický ekonom.Jeho knize "Riziko,

nejistota a zisk" (1921) je připisován počátek úvah o rozhodování za nejistoty (Sojka, M.Kdo byl kdo:
světoví a čeští ekonomové.s.157-158.)

3
Keynes, John Maynard (1883-1946).Britský ekonom,zakladatel soudobé malaoekonomické

teorie.Jeho dílo vychází z představy, že kapitalistická tržní ekonomika prodělala ve svém vývoji
takové změny, že ve 20. století již nemůže úspěšně fungovat pouze na základě samoregulačních
tržních sil (Sojka, M.Kdo byl kdo: světoví a čeští ekonomové.s.l50-151).

4
Sojka, M., Asymetrické informace a jejich důsledky pro metodologii ekonomie.

1.1.1 Jriformační asymetrie (Jnformation Asymmetry)

"Ekonomové celých dvě stě let používali jednoduché ekonomické modely,

jež předpoldádaly dokonalost informací - tj. že všichni účastníci mají stejnou a

transparentní znalost relevantních faktorů. Věděli, že informace nejsou dokonalé, ale

doufali, že svět s mírnými nedokonalostmi se bude nepatrně lišit od světa dokonalých

informací. My jsme dokázali, že tento pohled na věc je naprosto nepodložený: i

nepatrně nedokonalé informace totiž mohou mít nedozírné následky na vývoj

ekonomiky.

Důvodem pro udělení Nobelovy ceny byla podle její komise naše práce o

"asymetrii informací", o účinku nedokonalých informací, jejichž příčinou je fakt, že

různí lidé na trhu vědí různé věci. Například ten, kdo prodává automobil, o něm ví

více než kupující; osoba zřizující si pojištění ví více o tom, jaká je její šance, že bude

bourat (protože ví, jak umí jezdit), než pojišťovací agent; dělník bude nejspíše vědět

víc o svých schopnostech než jeho eventuální zaměstnavatel; subjekt půjčující si

peníze ví lépe než jeho věřitel, zda a jak kvalitně bude moci splácet, a tak podobně.

Asymetrie informací jsou sice jen jednou stránkou nedokonalosti informací, přitom

však všechny tyto složky dohromady - nehledě na to, jalc jsou malé - mohou mít

nezměrné důsledky."5

Získání znalostí, které by tento stav eliminovaly, je časově i finančně velice

náročné (odborný posudek, vlastní studium ... ). Proto často zůstáváme v pasivní roli,

kdy spoléháme na svůj laický úsudek a poctivost druhé strany. Ve chvíli, kdy obě

strany mají společné cíle, většinou a přirozeně dochází k dělbě a sdílení prostředků -

tedy i informací. Jestliže cíle obou stran kolidují, jsou v rozporu (nabídka- snaha o

maximalizaci ceny, poptávka opačně), jedna ze stran může z informační převahy

vytěžit výrazně větší užitek, než při stavu rovnováhy.

Při rozšířeném zneužívání informační převahy dochází ke

zmiňované deformaci tržního prostředí. Důsledkem je omezená a nekvalitní nabídka,

neodpovídající ceny a pokles profesního úrovně v odvětví.

55 s o 1' J tlg Itz, .E., Asymetrie informací a ekonomické politiky.
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1.1. 2 Morální hazard (Moral Hazard)

- postup lépe informovaných firem (osob), které zneužijí své informační

převahy.

Typicky se objevuje ve vztahu dvou obchodních partnerů (zástupce x

zastupovaný - Problem oj Agency). S vývojem znalostí a technologií se proces

kontroly stává velice nákladným a technologicky náročným. Právě na těchto pozicích

se vytváří vhodné prostředí k morálnímu hazardu. Obdobné situace mohou nastat ve

většině vztahů, např. nadřízený a podřízený, manažer a vlastník nebo volič a politik.

V pojistné teorii je znám morální hazard jako jev, kdy existence pojištění

snižuje obezřetnost klienta vůči riziku, proti kterému je pojištěn. Pojišťovna ví velice

málo o skutečné motivaci k pojištění. Stejně jako pojistné podvody (u pojištění

odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla se počítá s cca. 30%), tak

riziko morálního hazardu kalkuluje do výše pojistného.

Principiálně je morální hazard problém etiky a morálky, tedy hodnot, které se

do teorie i praxe obtížně kalkulují.

1.1.3 Negativní výběr (adverse selection)


[…]

dobrou menu.

Tento ziikon lze nplllwvat i na brdton-woodský· systérn v 60. letech. Ihcma menami bylo zlato a LJSD '
fixov::lll)'· smmn~( pomer by·J 35 USD za unci zlnltL Behcm (i O. let vzrostly svetové dol.:1rov6 rezcn·y z J (J mld. lJSD
vL J 959 na 33 mlel. USD v r. 1969. Duvodcm byla prcdevšim expanzivní mondim1í politika USD (pcncžni a~rq,tál
M2 v tomto období vzrostl z 302 na 592 mld. l.ISD). Zárovcn v-zrostla o 40 ·~{,i cenovd hladina v USA n USD tak
ztratil 40 '};:, S\'6 kupni síly. Zúsob~1 zlata však rostla velmi pomalu n zlato s<:.: l:1k skivalo nedo:;.[utlwvnu menou :1
USD nadb}'lccnou menou. Na soukromem trhu zacala cena zlata rust a centrální banky prostrcclnietvím C.old Pool
invervenovaly. Tím se dobrá mca.m (zlalo l zacnlu ztrácet z obchl! a zacak1 bý·t použiv!111a v p rumyslu, ve zlatnic·! v i.
v zubni péci apod. Namlsto zbta zacaly centrální banky akunHilcwal l.JSD. Poté centrální banky zrušily fi:\ni ~:..:nu

zlata a ta zac:aln v~'raznc rust V roce 19t)8 se tak Crcslmmuv zúkon naplni I a systém prestnl i'ungovat- S\Tt prckl

k dolarovému standardu.
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Příloha č.2

Klasické vězňovo dilema

Policie zadržela dva podezřelé- Adama a Boba- a drží je odděleně. Diikazy, které
má policie, nejsou dostatečné pro usvědčení, takže se musí spoléhat na přiznání resp.
udání.

*Pokud se přiznají oba dva, budou odsouzeni na dva roky.
* Pokud jeden udá druhého a druhý zůstane mlčet, bude udavač volný a druhý

odsouzen na plných deset let.
*Pokud oba dva zůstanou mlčet, odsoudí oba za drobnější přestupky na šest

měsíců.

Vzhledem k tomu, že ani jeden zadržený si nemúže být jistý, co zvolí ten druhý,
nastává dilema: mluvit nebo mlčet?

Bob mlčí Bob mluví

Adam mlčí Oba odsoudí na 6 měsíců Adam dostane 10 let, Bob
bude volný

Adam mluví Bob dostane 1 O let, Adam bude volný Oba odsoudí na 2
roky

Adam uvažuje takto:

*pokud bude Bob mlčet a já také, dostanu 6 měsíců; lepší bude mluvit, protože
budu volný

*pokud bude Bob mluvit ajámlčet, dostanu 10 let; lepší bude mluvit, protože
dostanu jen 2 roky

Stejně uvažuje i Bob, takže pokud oba udělají racionální rozhodnutí, budou oba dva
mluvit (a dostanou 2 roky), přestože optimálním rozhodnutím by bylo zústat mlčet (a
dostat jen 6 měsíců).
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Příloha č. 3

Pojiště1ú odpovědnosti z provozu vozidla (Česká asociace pojišťoven. Výroční

zpráva 2004)

E.19 Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla

UkazatEl Jeclnotk'; 2002 2003 2004
l'fodop:1nnó p~ji~lllé,11oJho: tl~. Kč 17 560332 1959GO'l0 20946 109

IU"Jničnf IJO!Istfinf lir.. Kč 305·1 2916 1 DflO
3 stuplno•,.é popřJónf (llotily] lis. Kř. 24141132 2 7.19 12[) 2 502 SGI

VyplnC8né t:>~íistnó plu~nf <pojištěni odpo~\ldnostl z fl!O:l'ltlzu I'Otidla tis. Kč 7 :~>11 !189 8012075 9003 269
\1•plnC811ó (Xljlstnó pluG11f w ;.i.ik•Jnnóhopofl1il~nf
odpu1ódnosli z pJo•.ozumotmr.rlťiho voádla 11~. Kč ,,,,9 :1J4 •115322 29H19
Po63l J:•)ilštětrlch vozldol k31. 12 ks 5348575 515893i 5Z6?.744
Pni1111i111ó JXliiSllló plnění na 1 pojistnou ud.llr..st
-pojišlóni odp.r!llídnO!Ill t fJIO'iOZU'IOZJdla K•::,:k!: 22332 24 416 28533

8 Porol'.'\fil"2liÝCh pJjlstui·ch udáhlsli -pojišlónf odrwli.itlnostl z fJIO\tllll vor.hlla ks SC-3565 3697i3 355168
l'oť.ot V\fiAiliiÝCh pJ]Isltt)•ch události
- z;il:onnó pojl5tlinf odpu;Mno~ll z pra'iOlU motoro•,\'iho voridla k:; 1B'I:rJ 7 520 1 ·150

10 Porot rr:Y<~ifzěn'i'Ch poJiStuých ud:ílostf -pofi!ltonf odp11<čdnc.sllzpro~\lW vceidla k~ !l3 '113 111 101 1 OB 396
11 Porot ll:Y<','iit•ni'ch pojistnych nďálostr

- zňtonné pojiiíllini odpcmidno~ll z piO'.t>ZU motoro•,\ihovozidla kn 11229 ,1153 3031

2003,12002
111.59
re!IB

113:15
Hl3.13

92.·11
93;15

ltB~I

101.11

•15.31
113JA

3G.98

Pramen: CAP. ČKP (údaje jen za členy C.ó.P: k 31. 12. 2004 bylo v CR celkem pojištěno 5 271 798 vozidel, z toho u členúl\ó.P 5 262 744)
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2004,1200:
103.8!
:\7,1F
91.3i

112,3i

i'l,6ť

102,01

1113.~5

93,05

19.26
f.6,77
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