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Diplomant se v předkládané práci zabývá specifickou tematikou
informační asymetrie se zaměřením na oblast pojišťovnictví. Práce
objasňuje základní pojmy a na praktických příkladech prezentuje základní
principy a důsledky vekonomickém chování subjektů zejména v oblasti
pojišťovnictví.

Autor se při zpracování seznámil s rozsáhlým portfoliem dostupné
literatury, kterou zpracovává zejména int~pretativním způsobem. Autor se
zaměřuje na oblast finančních služeb a relativně velkou pozornost věnoval
jevům ekonomické transformace v ČR, včetně detailnějšího popisu specifik
bank. V práci oceňuji analytickou linii klient-pojišťovna-stát.

Aby nedošlo k tendenčnímu chápání celé problematiky, mohl autor
provést diskusi o existenci fenoménu informační asymetrie i v jiných
oblastech lidských aktivit (např. vojenství, ale i vývoji nových výrobků nebo
zavádění nových informačních technologií). Vnikla by tak specifika
analyzované oblasti finančních, zejména pojišťovacích služeb, které
využívají účelově nástroje statistických metod ale např. i přístupy business
inteligence. Jako vhodná se jevila i diskuse ke zvolené kauzalitě, resp. role
informace a popisovaných busine'ss modelů směřujících v popisované
vertikále ke custumizaci služeb. V neposlední řadě mohla být v práci více
zdůrazněna opatření omezující vliv a negativní dopady informační
asymetrie.

Práce je psána zajímavým a čtivým způsobem, přičemž autor
využívá neobvyklých případových studií (např. z historie budování
Národního divadla). Nicméně některé ideje se opakují a práce tak poněkud
ztrácí na přehlednosti. Větší strukturovanóst a jasná specifikace a
sledování cíle práce by tento jev eliminovalo.

Pro vlastní obhajobu navrhuji zodpovědět následující dotazy:
1. Odůvodněte, proč byl vybrán příklad pojištění automobilů
2. Shrňte, jaké důsledky má dostupnost informací na internetu a

prostřednictvím mobilních ICT na informační asymetrii
3. Specifikujte podrobněji implikace informační strategie pro

evropský trh pojišťovnictví
Celkově práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm

velmi dobře
V Praze, 11.září 2006